Εὐρίσκω ἄρα τὸν νόμον τῷ θέλοντι ἐμοὶ ποιεῖν
 τὸ καλόν, ὅτι ἐμοὶ τὸ κακόν παράκειται. Συνή-

A novi quid operer. « Non enim quod volo, etc. »
 Non hoc dicit: Me etiam invitum cogit peccatum:
 sed ejus deceptionem vult ostendere, et quomodo
 sua dulcedine sensum corripiat, nam frequenter
 quod et damno et odi, in hoc corripior: « Si au-
 tem quod non volo hoc facio, consentio legi quod
 bona sit. » Non parvum refert legis encomium.
 Nam ipsum non velle peccatum, inquit, a legis
 doctrina habeo; quomodo ergo causa esset præ-
 ceptor, qui videlicet quod bonum est docuit? Causa
 autem est is qui adeo mollis est, ut ob temporalem
 peccati delectationem hujusmodi faciat quorum
 idse etiam accusator est, et priusquam ageret et
 postquam peregit. « Sed quod habitat in me pec-
 catum. » Et quomodo peccatum operatur illud?
 B Rei dulcedinem mihi objicit, atque ita me decipit,
 ne in his perseverem quæ judicavi ac optavi.

CAPUT XI.

De affectibus humanæ naturæ, quæ impossibilem
 reddunt conformitatem ad legem.

VII, 18-20. Novi enim quod non habitat in me,
 hoc est in carne mea, bonum. Nam velle adjacet mihi,
 at ut faciam bonum non invenio. Non enim quod
 volo facio bonum, sed quod non volo malum hoc ago,
 Si autem quod non volo hoc facio, jam non ego ope-
 ror illud, sed quod habitat in me peccatum.

295 Arbitrii libertatem vult ostendere, quodque
 homo dominus sit potentia ad utrumque tam bo-
 num quam malum. Ait ergo: Non habitat in me
 bonum, non mihi sorte datum, aut necessitate
 quadam apud me permanens habeo, ut bona ope-
 rer, ita ut etiam vi quadam illud abstraheret me
 a malis. Nam ea dicitur habitatio, perpetua vide-
 licet permanentia ac veluti residentia, « In carne
 mea. » Eam dicit quæ a transgressione inhabitata
 est. Ita habet divus Methodius in libello de resur-
 rectione. « Nam velle adjacet mihi. » Velle, inquit,
 est mihi, non tamen facio propter peccati correptionem;
 me enim corripit ne ea faciam quæ a me
 collaudantur, sed quæ vituperantur. « Non enim
 quod volo facio bonum. » Ostendit tantam esse pec-
 cati deceptionem ac suadelam, ut studium mihi,
 inquit, sit, ut faciam bonum, et studium mihi sit,
 ne operer malum: et tamen invadit me concupi-
 scentia, meque ducit captivum, suadeus ut ad man-
 data et res studiosas conniveam, ac ea quæ ipsius
 sunt operer. « Sed quod non volo malum. » Ferme
 vero invitum ad malum corripior, ut sit omne nego-
 tium adhortantium ad malum diæmonum. Illi nam-
 que parva occasione ex nostra segnitie apprehensa,
 totum subvertunt. « Sed quod habitat in me pec-
 catum. » In bono quidem non dixit habitationem, in
 peccato vero dixit. Siquidem ex hoc quod continue
 peccamus, in habitum quemdam peccati venimus;
 vehemens enim consuetudo æqualis naturæ efficitur.

VII, 21-23. Invenio igitur legem volenti mihi fa-
 cere bonum, quod mihi malum adjaceat. Oblector

enim lege Dei secundum internum hominem : sed A video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ : et captivum me ducentem lege peccati, quæ est in membris meis.

Obscurum est quod in litteræ contextu dicit. Est autem hujusmodi. Laudo, inquit, legem secundum conscientiam, et illam invenio legem quæ exhortationem mihi præbeat ubi bonum agere elegerim. Quid igitur inde consequitur? Malum, inquit, operor, quia mihi malum adjacet; id est, assidue urget. Itaque neque mihi bonum operari volenti sufficiens est lex ut auxilietur; nihil enim aliud potest lex quam adhortari. Igitur **296** dimittenda est (nam id quod a Paulo instituitur), veniendumque ad Christum, qui non modo adhortatur, verum etiam tollit quod prius perpetratum erat peccatum per baptismum, et ad hæc salvat et auxiliatur. — *Præterea et alio modo.* Ex his, inquit, quæ dixi, et ex his quæ consideravi, hoc mihi tandem concluditur: quidnam quod lex sit? lex quidem ad bonum volenti mihi facere bonum idque solum tribuit. Nam malum reperio quod similiter mihi adjaceat, et nihil ex lege melior effectus sum, nisi etiam nocumentum magis susceperim: quia adjacere mihi et veluti vicinum esse mihi malum, præbuit ansam mali. Lex itaque solum fuit mihi ad bonum, aliudque nihil contulit. Unde illud manifestatur? Quia malum mihi eodem modo adjacet. — *Vel ita:* Invenio igitur legem bonam, ut addatur Bonam, et in hyperbato et a communi sensu positum. Invenio, inquit, legem bonam mihi volenti facere bonum. Cur ergo non facis illud? Quia malum mihi adjacet. Bonum itaque legis in sola legislatione est: neque enim liberare etiam valet a malo et salvum facere, ideoque dimittenda est et ad Christum accedendum. — *Vel ita potius.* Invenio igitur legem, hoc est, intellexi et deprehendi vim et naturam legis, exacte de ea comperi quod nihil potuerit. Unde hoc manifestum est? Quia volenti mihi facere bonum, nihil fert auxilii, sed similiter malum adjacet, inefficax est mihi ad agendum quod cupio. In hoc ergo diligenter de lege comperi quantum possit, quæ sit ejus natura: quin in me volente bonum operari invenio adjacere malum, neque ab ea ejectum est a me. Et item quæ a Paulo dicuntur in sequentibus, possent duarum, prædictarum explicationum esse confirmativa, utraque sententia locum habente, et litteræ consequentiam nullo impedimento servante. Possibile est autem et hoc modo propius ad verba intelligi. Invenio igitur quod volenti mihi facere bonum secundum legem adjaceat malum. Etenim qui juxta Evangelium volunt facere bonum, non inveniunt adjacere sibi malum. Per baptismum enim ejectam et expulsum est. Itaque oportet per baptismum ad Christum accedere relicta lege. Poteris hoc quoque modo non immerito interpretari.